03/06/2023, 16:56  153-сон 13.05.2016. «Ҳужжат LexUz» тизимидан чоп қилинган

https://lex.uz/docs/2959697?lact_id=2959697&version=print 1/3

Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан, от 13.05.2016 г. № 153

Кучга кириш санаси 23.05.2016

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О МЕРАХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ТАШКЕНТСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА
Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 13 мая 2016 года №

УП-4797 «Об организации Ташкентского государственного университета узбекского
языка и литературы имени Алишера Навои» и в целях совершенствования организации
деятельности Ташкентского государственного педагогического университета,
кардинального повышения качества подготовки высококвалифицированных
педагогических кадров для системы непрерывного образования, создания для этого
необходимой учебной и материально-технической базы, отвечающей современным
требованиям и международным стандартам организации учебного процесса Кабинет
Министров постановляет:

1. Определить основными задачами и направлениями деятельности Ташкентского
государственного педагогического университета имени Низами (далее — ТГПУ):

обеспечение качественной, на уровне международных стандартов, подготовки,
переподготовки и повышения квалификации высококвалифицированных
педагогических кадров для системы непрерывного образования республики;

разработку государственных образовательных стандартов, учебных планов и
программ, научно-методической литературы по соответствующим педагогическим
направлениям и специальностям, апробацию и внедрение передовых педагогических
технологий с учетом опыта зарубежных образовательных учреждений и потребностей
образовательных учреждений страны;

координацию научно-педагогической и учебно-методической деятельности
высших и средних специальных, профессиональных образовательных учреждений,
осуществляющих подготовку педагогических, инженерно-педагогических и научно-
педагогических кадров в республике, независимо от их ведомственной подчиненности;

научно-методическое сопровождение деятельности педагогических
образовательных учреждений по созданию и совершенствованию государственных
образовательных стандартов, учебных планов и программ, учебной, методической и
научной литературы и электронно-образовательных ресурсов, внедрению в учебный
процесс современных педагогических, мультимедийных и информационно-
коммуникационных технологий;

организацию и научно-методическое обеспечение процесса переподготовки и
повышения квалификации педагогических кадров системы высшего и среднего
специального, профессионального образования;

развитие партнерских связей с зарубежными педагогическими высшими
образовательными учреждениями и научными центрами в целях реализации
совместных научных проектов, привлечения ведущих зарубежных специалистов в
научно-образовательный процесс.

Установить, что Ташкентский государственный педагогический университет имени
Низами является базовым высшим образовательным учреждением республики в сфере
подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров по педагогическим
направлениям высшего образования.

См. предыдущую редакцию.
(абзац первый пункта 2 исключен постановлением Президента Республики Узбекистан

от 24 декабря 2021 года № ПП-60 — Национальная база данных законодательства, 25.12.2021 г.,
№ 07/21/60/1177)

См. предыдущую редакцию.
(абзац второй пункта 2 исключен постановлением Президента Республики Узбекистан от

24 декабря 2021 года № ПП-60 — Национальная база данных законодательства, 25.12.2021 г., №
07/21/60/1177)

2. Определить, что численность штатных сотрудников и профессорско-
преподавательского состава ТГПУ устанавливается в соответствии с действующими
штатными нормативами для высших образовательных учреждений.

3. Образовать комиссию по осуществлению комплекса мер, связанных с
передислокацией и совершенствованием организации деятельности Ташкентского

Қўшимча ахборот  Улашиш
О мерах по дальнейшему
совершенствованию деятельности
Ташкентского государственного
педагогического университета

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
СОСТАВ Комиссии по
осуществлению комплекса мер,
связанных с передислокацией и
совершенствованием организации
деятельности Ташкентского
государственного педагогического
университета имени Низами

Излаш 

https://lex.uz/docs/2959697?ONDATE=23.05.2016%2000#5796175
https://lex.uz/docs/5793264?ONDATE=25.12.2021%2000#5793733
https://lex.uz/docs/2959697?ONDATE=23.05.2016%2000#2960172
https://lex.uz/docs/5793264?ONDATE=25.12.2021%2000#5793733
javascript:scrollText('2960155');
javascript:scrollText('2960204');

03/06/2023, 16:56  153-сон 13.05.2016. «Ҳужжат LexUz» тизимидан чоп қилинган

https://lex.uz/docs/2959697?lact_id=2959697&version=print 2/3

государственного педагогического университета имени Низами, в составе согласно
приложению № 2.

4. Министерству высшего и среднего специального образования Республики
Узбекистан совместно с Ташкентским государственным педагогическим университетом
имени Низами:

в месячный срок утвердить обновленный устав ТГПУ;

в срок до 1 августа 2016 года осуществить комплекс необходимых мер по
формированию факультетов и кафедр Университета, укомплектованию их
высококвалифицированными профессорско-преподавательскими кадрами в
соответствии с утвержденной новой организационной структурой университета.

5. Министерству финансов Республики Узбекистан внести необходимые
изменения в параметры расходов республиканского бюджета Республики Узбекистан
на 2016 год, исходя из положений настоящего постановления.

6. Принять предложение хокимията города Ташкента и Министерства высшего и
среднего специального образования Республики Узбекистан о размещении
Ташкентского государственного педагогического университета имени Низами по
адресу: г. Ташкент, Чиланзарский район, улица Бунедкор, дом 27.

7. Государственному комитету Республики Узбекистан по приватизации,
демонополизации и развитию конкуренции, Министерству высшего и среднего
специального образования в месячный срок обеспечить прием-передачу на
безвозмездной основе Ташкентскому государственному педагогическому университету,
без права распоряжения, зданий Ташкентского педагогического колледжа № 1,
расположенных по адресу: г. Ташкент, Чиланзарский район, улица Бунедкор, дом 27.

8. Министерству финансов, Министерству экономики и Министерству высшего и
среднего специального образования Республики Узбекистан совместно с
заинтересованными министерствами и ведомствами обеспечить выделение в 2016 году
необходимых централизованных капитальных вложений для строительства
необходимых дополнительных зданий и объектов инфраструктуры Ташкентского
государственного педагогического университета имени Низами.

9. Определить по строительству и реконструкции соответствующих зданий,
передаваемых на баланс ТГПУ:

заказчиком — Инжиниринговую компанию «Служба единого заказчика» при
Министерстве высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан;

генеральной проектной организацией — АО «УзшахарсозликЛИТИ»;

генеральным подрядчиком — АО «Курилишбирлашмаси».

Разрешить, в порядке исключения, Инжиниринговой компании «Служба единого
заказчика» при Министерстве высшего и среднего специального образования
Республики Узбекистан осуществление строительно-монтажных работ на условиях
параллельного проектирования с соблюдением установленных градостроительных
норм и правил, с обеспечением завершения строительных работ и оснащения к 1
августа 2017 года.

10. Министерству высшего и среднего специального образования, Академии наук
Республики Узбекистан совместно с Министерством юстиции и другими
заинтересованными министерствами и ведомствами внести в Кабинет Министров
предложения об изменениях и дополнениях в законодательство, вытекающих из
настоящего постановления.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова и заместителя
Премьер-министра Республики Узбекистан Б.Ю. Ходиева.

Президент Республики Узбекистан И. КАРИМОВ
г. Ташкент,

13 мая 2016 г.,
№ 153

См. предыдущую редакцию.
(приложение № 1 утратило силу постановлением Президента Республики Узбекистан от

24 декабря 2021 года № ПП-60 — Национальная база данных законодательства, 25.12.2021 г., №
07/21/60/1177)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Кабинета

Министров от 13 мая 2016 года №
153

СОСТАВ
Комиссии по осуществлению комплекса мер, связанных с передислокацией и

совершенствованием организации деятельности Ташкентского государственного
педагогического университета имени Низами

О мерах по дальнейшему
совершенствованию деятельности
Ташкентского государственного
педагогического университета

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
СОСТАВ Комиссии по
осуществлению комплекса мер,
связанных с передислокацией и
совершенствованием организации
деятельности Ташкентского
государственного педагогического
университета имени Низами

javascript:scrollText(2960204)
https://lex.uz/docs/2959697?ONDATE=23.05.2016%2000#2960197
https://lex.uz/docs/5793264?ONDATE=25.12.2021%2000#5793733
javascript:scrollText()
javascript:scrollText('2960155');
javascript:scrollText('2960204');

03/06/2023, 16:56  153-сон 13.05.2016. «Ҳужжат LexUz» тизимидан чоп қилинган

https://lex.uz/docs/2959697?lact_id=2959697&version=print 3/3

Азизов У.У. — и.о. Государственного советника Президента Республики
Узбекистан, председатель комиссии

Закиров Б.И. — заместитель Премьер-министра Республики Узбекистан

Вахабов А.В. — министр высшего и среднего специального образования,
заместитель председателя комиссии

Набиев Д.Х. — заместитель Государственного советника Президента
Республики Узбекистан

Хидоятов Д.А. — председатель Государственного комитета по приватизации,
демонополизации и развитию конкуренции

Ходжаев Б.А. — первый заместитель министра экономики

Кучкаров Д.А. — заместитель министра финансов

Шарипов Ш.С. — ректор Ташкентского государственного педагогического
университета

Камилов М.М. — начальник управления Министерства высшего и среднего
специального образования

Онорбоев Б.О. — главный специалист Информационно-аналитического
департамента Кабинета Министров по вопросам молодежной
политики, образования, культуры и спорта, секретарь комиссии

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2016 г., № 20, ст. 223; Национальная база
данных законодательства, 25.12.2021 г., № 07/21/60/1177)

О мерах по дальнейшему
совершенствованию деятельности
Ташкентского государственного
педагогического университета

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
СОСТАВ Комиссии по
осуществлению комплекса мер,
связанных с передислокацией и
совершенствованием организации
деятельности Ташкентского
государственного педагогического
университета имени Низами

javascript:scrollText('2960155');
javascript:scrollText('2960204');